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TABELLA 1 

Stima delle classi IV e V della scuola primaria, dei  posti interi e dei posti equivalenti al monte ore residuo per l’insegnamento dell’educazione motoria nell'a.s. 2024/25* 

Regione 

Stima delle classi IV  

dell'a.s. 2024/25 

Stima delle classi V  

dell'a.s. 2024/25 
Stima dei posti 

interi per 

l'insegnamento di 

educazione motoria 

per l'a.s. 2024/25 

Stima dei posti interi 

equivalenti al monte 

ore residuo per 

l'insegnamento di 

educazione motoria 

(Ore residue/22) 

Totale stima posti 

per 

l'insegnamento di 

educazione 

motoria per  

l'a.s. 2024/25 

tempo 

normale 

tempo 

pieno 
totale 

tempo 

normale 

tempo 

pieno 
totale 

Abruzzo 415 125 540 397 132 529 36 62 98 

Basilicata 111 119 230 106 117 223 5 37 42 

Calabria 654 224 878 642 238 880 38 122 160 

Campania 2.122 553 2.675 2.072 606 2.678 177 308 485 

Emilia Romagna 820 862 1.682 834 891 1.725 143 166 309 

Friuli Venezia Giulia 255 210 465 269 216 485 31 54 85 

Lazio 912 1.369 2.281 944 1.385 2.329 174 246 420 

Liguria 232 275 507 242 277 519 28 64 92 

Lombardia 1.828 2.075 3.903 1.824 2.138 3.962 339 376 715 

Marche 405 219 624 432 208 640 41 73 114 

Molise 106 11 117 101 11 112 1 20 21 

Piemonte 751 846 1.597 810 827 1.637 104 190 294 

Puglia 1.370 348 1.718 1.408 343 1.751 125 190 315 

Sardegna 387 249 636 393 246 639 29 87 116 

Sicilia 1.986 310 2.296 2.028 314 2.342 143 278 421 

Toscana 574 743 1.317 633 758 1.391 94 151 245 

Umbria 245 120 365 264 113 377 24 43 67 

Veneto 1.155 810 1.965 1.185 819 2.004 165 196 361 

Totale  14.328 9.468 23.796 14.584 9.639 24.223 1.697 2.663 4.360 

 

*Le classi IV e V della scuola primaria dell'a.s. 2024/25 sono state stimate ipotizzando che siano uguali al numero delle classi III e IV registrate nel SIDI alla chiusura delle funzioni dell'organico 

di fatto dell'a.s. 2023/24. 

I posti per l'insegnamento dell'educazione motoria sono stati stimati supponendo due ore di insegnamento per classe, quindi verificando il numero dei posti interi attivabili per singola istituzione 

scolastica e ipotizzando la massima aggregazione a livello provinciale del monte ore residuo per il calcolo dei posti interi equivalenti. 
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TABELLA 2 

Previsione della quota massima del personale docente, determinata in n. posti, da destinare alle classi costituite in 

deroga alle dimensioni di cui al decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n.81, e stima del n. classi 

equivalente qualora attivate in deroga esclusivamente nella scuola secondaria di II grado 

Regione 

Previsione posti da 

destinare alle classi in 

deroga al dPR 20 marzo 

2009, n.81   

(art.1, comma 345, L.  

234/2021) 

 

Stima del n. classi 

equivalente qualora 

attivate in deroga 

esclusivamente nella 

scuola secondaria di II 

grado 

 

Abruzzo 242 122 

Basilicata 66 33 

Calabria 220 112 

Campania 440 226 

Emilia Romagna 703 378 

Friuli Venezia Giulia 110 57 

Lazio 506 269 

Liguria 593 314 

Lombardia 527 279 

Marche 593 298 

Molise 66 31 

Piemonte 330 178 

Puglia 462 237 

Sardegna 22 11 

Sicilia 308 157 

Toscana 484 252 

Umbria 418 204 

Veneto 637 320 

Totale 6.727 3.478 
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TABELLA A 

POSTI COMUNI E POSTI COMUNI DI POTENZIAMENTO DELL’ORGANICO DOCENTI PER L'ANNO SCOLASTICO 2024/2025 

Regione 

Posti comuni 

dell’organico 

triennale 

dell’autonomia 

 2023/2024 

Posti comuni di 

potenziamento 

2023/24 

Posti comuni 

dell’organico 

triennale 

dell’autonomia 

 2024/2025* 

Posti comuni di 

potenziamento 

2024/25 

di cui stima 

posti/ore 

ricondotte a 

posto per 

l’insegnamento 

dell’educazione 

motoria nella 

scuola 

primaria 

(art.1, comma 

335, L.  

234/2021) 

di cui 

previsione 

posti da 

destinare alle 

classi in deroga 

al dPR 20 

marzo 2009, 

n.81   

(art.1, comma 

345, L.  

234/2021) 

Abruzzo 14.460 1.274 14.460 1.274 98 242 

Basilicata 7.390 784 7.390 784 42 66 

Calabria 25.624 1.958 25.624 1.958 160 220 

Campania 72.934 5.491 72.933 5.491 485 440 

Emilia Romagna 41.776 3.453 41.775 3.453 309 703 

Friuli Venezia Giulia** 12.462 1.138 12.462 1.138 85 110 

Lazio 57.482 4.543 57.481 4.543 420 506 

Liguria 13.764 1.350 13.764 1.350 92 593 

Lombardia 92.607 7.176 92.606 7.176 715 527 

Marche 16.684 1.460 16.684 1.460 114 593 

Molise 3.428 543 3.428 543 21 66 

Piemonte 43.252 3.346 43.251 3.346 294 330 

Puglia 45.932 3.691 45.931 3.691 315 462 

Sardegna 18.641 1.552 18.641 1.552 116 22 

Sicilia 58.938 4.555 58.937 4.555 421 308 

Toscana 38.295 3.033 38.294 3.033 245 484 

Umbria 9.584 988 9.584 988 67 418 

Veneto 46.995 3.867 46.994 3.867 361 637 

Totale 620.248 50.202 620.239 50.202 4.360 6.727 

*I dati comprendono la sottrazione di 41 posti per cost-sharing (9 posti per l'a.s. 2024/25 che si vanno ad aggiungere ai 32 posti già detratti 

per gli aa.ss. 2020/21, 2021/22, 2022/23 e 2023/24, dovendo destinare 41 posti in totale in cinque anni, come da proposta del Consiglio 

superiore delle scuole europee nella seduta di Atene dei giorni 9-12 aprile 2019); 

**di cui 496 per le scuole con insegnamento in lingua Slovena.
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TABELLA A1 

POSTI COMUNI E POSTI COMUNI DI POTENZIAMENTO DELL’ORGANICO DOCENTI 2024/25 PER GRADO DI ISTRUZIONE  

Regione 

Posti comuni per grado di istruzione Posti comuni di potenziamento per grado di istruzione 

Scuola 

dell’infanzia 

Scuola 

primaria 

(inclusi i 

posti di 

educazione 

motoria) 

Scuola 

secondaria di 

I grado 

Scuola 

secondaria di 

II grado 

Tutti i gradi 

di istruzione 

Scuola 

dell’infanzia 

Scuola 

primaria 

Scuola 

secondaria di 

I grado 

Scuola 

secondaria di 

II grado 

Tutti i gradi 

di istruzione 

Abruzzo 2.250 4.153 3.050 5.007 14.460 66 440 176 592 1.274 

Basilicata 1.051 2.108 1.546 2.685 7.390 27 264 109 384 784 

Calabria 3.699 7.468 5.620 8.837 25.624 93 659 267 939 1.958 

Campania 11.043 19.447 16.659 25.784 72.933 279 1.781 794 2.637 5.491 

Emilia Romagna 4.167 14.338 8.295 14.975 41.775 123 1.278 487 1.565 3.453 

Friuli Venezia Giulia 1.364 3.996 2.588 4.514 12.462 41 444 216 437 1.138 

Lazio 6.362 18.591 12.497 20.031 57.481 206 1.653 652 2.032 4.543 

Liguria 1.554 4.423 2.885 4.902 13.764 47 478 193 632 1.350 

Lombardia 9.323 32.531 20.495 30.257 92.606 263 2.852 1.066 2.995 7.176 

Marche 2.529 4.936 3.245 5.974 16.684 75 517 198 670 1.460 

Molise 522 933 714 1.259 3.428 13 183 76 271 543 

Piemonte 5.691 14.002 9.144 14.414 43.251 161 1.192 489 1.504 3.346 

Puglia 6.400 12.504 9.721 17.306 45.931 193 1.234 502 1.762 3.691 

Sardegna 2.288 5.366 4.164 6.823 18.641 60 528 243 721 1.552 

Sicilia 7.967 16.687 13.744 20.539 58.937 253 1.567 676 2.059 4.555 

Toscana 5.122 11.664 7.597 13.911 38.294 151 1.054 427 1.401 3.033 

Umbria 1.398 2.855 1.882 3.449 9.584 41 344 139 464 988 

Veneto 3.617 15.819 10.844 16.714 46.994 102 1.453 603 1.709 3.867 

Totale 76.347 191.821 134.690 217.381 620.239 2.194 17.921 7.313 22.774 50.202 
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TABELLA B 

POSTI DI SOSTEGNO PER GLI ANNI SCOLASTICI 2024/2025 

 

Regione 
Posti  

2023/2024 

Posti 

2024/2025 

di cui posti di 

potenziamento 

per il sostegno 

(tabella 1,           

L. 107/2015) 

Abruzzo 3.249 3.249 182 

Basilicata 1.229 1.229 50 

Calabria 4.661 4.661 193 

Campania 15.765 15.765 691 

Emilia Romagna 7.841 7.841 433 

Friuli Venezia Giulia 1.730 1.730 91 

Lazio 13.660 13.660 788 

Liguria 2.908 2.908 164 

Lombardia 18.972 18.972 1.023 

Marche 3.300 3.300 189 

Molise 783 783 34 

Piemonte 7.838 7.838 416 

Puglia 10.357 10.357 468 

Sardegna 3.552 3.552 162 

Sicilia 13.954 13.954 649 

Toscana 6.511 6.511 354 

Umbria 1.754 1.754 94 

Veneto 8.106 8.106 465 

Totale 126.170 126.170 6.446 
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TABELLA B1 

POSTI DI SOSTEGNO PER GRADO DI ISTRUZIONE PER L'ANNO SCOLASTICO 2024/2025 

Regione 
Scuola 

dell’infanzia 
Scuola primaria 

Scuola secondaria 

di I grado 

Scuola secondaria 

di II grado 

Tutti i gradi di 

istruzione 

Abruzzo 331 1.040 833 1.045 3.249 

Basilicata 100 418 289 422 1.229 

Calabria 438 1.737 1.174 1.312 4.661 

Campania 1.439 5.730 4.492 4.104 15.765 

Emilia Romagna 423 2.940 2.008 2.470 7.841 

Friuli Venezia Giulia 128 718 418 466 1.730 

Lazio 1.076 5.546 3.587 3.451 13.660 

Liguria 203 1.088 777 840 2.908 

Lombardia 1.130 7.906 5.927 4.009 18.972 

Marche 370 1.153 800 977 3.300 

Molise 54 242 176 311 783 

Piemonte 620 2.824 2.125 2.269 7.838 

Puglia 952 3.597 2.598 3.210 10.357 

Sardegna 288 1.181 928 1.155 3.552 

Sicilia 1.198 5.175 3.728 3.853 13.954 

Toscana 433 2.194 1.624 2.260 6.511 

Umbria 135 570 453 596 1.754 

Veneto 441 3.426 2.269 1.970 8.106 

Totale 9.759 47.485 34.206 34.720 126.170 
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TABELLA C 

LIMITI MASSIMI DELL’ADEGUAMENTO DELL’ORGANICO ALLE SITUAZIONI DI FATTO 2024/2025 

 

Regione 

Limite massimo di 

posti  

a.s. 2023/2024 

 

Limite massimo di 

posti  

a.s. 2024/2025* 

Abruzzo 162 162 

Basilicata 222 222 

Calabria 357 357 

Campania 326 326 

Emilia Romagna 1.948 1.948 

Friuli Venezia Giulia 436 436 

Lazio 1.064 1.064 

Liguria 363 363 

Lombardia 2.992 2.992 

Marche 524 524 

Molise 77 77 

Piemonte 1.461 1.461 

Puglia 172 172 

Sardegna 286 286 

Sicilia 696 696 

Toscana 1.260 1.260 

Umbria 325 325 

Veneto 1.471 1.471 

Totale 14.142 14.142 

 
  *Più 121 posti per la supplenza a docenti destinati alle Scuole europee 
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TABELLA C1 

LIMITI MASSIMI DELL’ADEGUAMENTO DELL’ORGANICO ALLE SITUAZIONI DI FATTO 2024/2025 

 

Regione 
Scuola 

dell’infanzia 
Scuola primaria 

Scuola secondaria 

di I grado 

Scuola secondaria 

di II grado 

Tutti i gradi di 

istruzione 

 

Abruzzo 10 9 38 105 162 

Basilicata 0 23 44 155 222 

Calabria 1 39 56 261 357 

Campania 0 8 117 201 326 

Emilia Romagna 9 53 658 1.228 1.948 

Friuli Venezia Giulia 9 5 104 318 436 

Lazio 12 139 216 697 1.064 

Liguria 13 3 90 257 363 

Lombardia 1 235 1.056 1.700 2.992 

Marche 0 41 103 380 524 

Molise 0 0 19 58 77 

Piemonte 2 116 317 1.026 1.461 

Puglia 1 0 49 122 172 

Sardegna 2 18 56 210 286 

Sicilia 9 24 164 499 696 

Toscana 5 104 307 844 1.260 

Umbria 7 42 64 212 325 

Veneto 35 206 346 884 1.471 

Totale 116 1.065 3.804 9.157 14.142 

 

 


